(1) Il diploma è religiosamente copiato dall'originale anche co' suoi errori; nulla di meno debbo fare avvertito il lettore che ho scritto distesamente le abbreviature che mal si potevano rendere colla stampa. Il medesimo stile terrò nei documenti seguenti. - La lettera C. che precede la invocazione, e che si vede in vari diplomi di Carlo Magno e dei suoi successori sino a Federico II, dopo tutto quello che ne è stato scritto, è tuttavia per gli eruditi d'incerto significato. Chi vorrebbe denotasse *Caput*, quasi *Caput chartae*, chi vede in essa il *Chrismon* o monogramma di Cristo, chi le dà altro senso. Il Muratori e molti altri non se ne danno alcun pensiero.

Comechè Riccardo da S. Germano (Ann. 1241) dica che Federico „*invadit Spoletum quod recipit ad mandatum suum*“, il Diploma, per quel che mi pare, mostra ciò non essere avvenuto senza un qualche trattato. Severo Minervio (*De Rebus Gestis atque Antiquis Monumentis Spoleti Lib: I. ms.*)

tam civitatem eandem quam universos et singulos spoletanos cum omnibus bonis suis sub protectione ac defensione culminis nostri suscipimus speciali, Civitatem et ipsos sicut bonus dominus fideles suos in omnibus tractaturi. Offensas omnes quascumque et quocumque modo contra nos et imperium, seu nostros et imperij nuntios et vicarios hactenus commiserunt, eisdem de potestatis nostre plenitudine remittentes, et ipsos ab omnibus penis, bannis, et condepnationibus, quibus nobis et imperio, vicariis nostris et nuntiis tenerentur penitus absolventes. Confirmamus etiam et conservabimus eis omnes bonos usus et approbata consuetudines, quibus temporibus divorum augustorum avi et patris nostri memorie recolende usque ad hec felicia tempora nostra usufuisse noscuntur. Tenebimus etiam universitatem et singulos Spoletanos in omni bono statu et honore, quo tenemus seu tenebimus aliquam Civitatem de ducatu Spoleti, dimittentes eis tenendas omnes tenutas Ca-

scrive „ *Fridericus ejus nominis secundus Romanorum Imperator contra Honorium Tertium et Gregorium Nonum Pontifices iram exercens, dum apud Spoletum ipsum castra haberet, Spoletinosque non parum infestaret, quia cum Perusinis, Heugubinis, Fulginatibus et Tudertinis pro Romanæ Ecclesiæ defensionem fædus percusserant, ipsi, a sociis urbibus derelicti, ultro sese Imperatori obtulere.*„ Avevano gli Spoletini con molta costanza a valore, e con qualche bellissimo fatto, (V. *Docum. Seguento*) resistito a lunghi sforzi della fazione ghibellina: ed ora, rimasi soli nella lotta, cedevano allo stesso Imperatore, che con tutti i suoi sdegni acerbissimi contro la città (*Registro delle Lettere di Federico - Lett. del 1.º febb. 1240 all'Arcivescovo di Messina*), e in mezzo al suo esercito in procinto di combatterla, la riceveva facilmente in grazia, tutto dimenticando e concedendo a lei quanto poteva desiderare. Si vegga da ciò qual senso si debba dare alle parole di Riccardo da S. Germano: *recipit ad mandatum*; non additano per certo una viltà.